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 چکیده

های آن در چند ها و تنگناهای فراوانی است که آسیبهای علوم انسانی در ایران دچار چالشتاریخ همچون سایر رشتهرشته 

آموختگان فاقد مهارت لازم در زمینه آموزش و سال اخیر دامنگیر استادان و دانشجویان این رشته شده است. ورود دانش

شوند که ریشه در های پیش روی رشته تاریخ محسوب میترین ضعفمهم کیفیت،پژوهش به بازار کار و ارائه تحقیقات بی

های اخیر، عناوین دروس رشته ماهیت عناوین دروس این رشته دارد. با وجود تحولات سریع و گسترده جامعه ایران در سال

از آن که ناشی از مفاد  گردد؛ بیشهای تاریخی ملاحظه میتاریخ، تغییر نکرده و ابتکاراتی که در عرصه آموزش و پژوهش

دروس تاریخ باشد حاصل ذوق و سلیقه شخصی برخی استادان و پژوهشگران این حوزه است. نوشتار حاضر با تأکید بر این 

تر شدن آن ارائه داده است. راهکار نخست، کسب مشکل بنیادین، دو راهکار اساسی برای بهبود وضعیت رشته تاریخ و کاربردی

آید و لازمه ای پدید نمیای توسط دانشجویان تاریخ است که جز با ارتباط بینارشتهظری و عملی فرارشتههای مختلف نمهارت

این ارتباط نیز گنجانیدن دروس جدید و مرتبط با تخصص دانشجویان هر گرایش از رشته تاریخ است. راهکار دوم که فقط در 

لات فکری و نهادی جامعه امروز و پاسخگویی به نیازهای نهادهای صورت تحقق راهکار اول قابل اجراست؛ ضرورت توجه به تحو

ریزی و استراتژیک است. نتیجه دو راهکار مزبور، چیزی جز ایجاد تغییر بنیادین در ماهیت مختلف آموزشی، پژوهشی، برنامه

ی رشته پیشنهادی و فرضی نیست. در این نوشتار برا« دپارتمان مطالعات شرقی»به « دپارتمان تاریخ»رشته تاریخ و تبدیل 

تواند از مقطع کارشناسی تا دکتری را پوشش دهد. وجه شش گرایش فرعی پیشنهاد شده است که می« مطالعات شرقی»

های تاریخ نسبت به تاریخ اروپا، برای این رشته از آن روست که به دلیل غفلت و ضعف دپارتمان« مطالعات شرقی»تسمیه 

در مجموعه علوم سیاسی انتقال « ایمطالعات منطقه»ریخ اروپا و مطالعات غربی عملا به رشته چندین سال است که بررسی تا

باشد و صرفا « مطالعات شرقی»تواند زیرمجموعه رشته های کنونی آن مییافته است. رشته تاریخ با عناوین درسی و سرفصل

 برای تربیت معلمان آموزش و پرورش به حیات خویش ادامه دهد.

 یا رشته نایب وندیسرفصل دروس، پ ،یدرس نیعناو ،یرشته مطالعات شرق خ،یرشته تارهای كلیدی: اژهو
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 مقدمه   .1

ها دچار هستند. شاخصه مهم ایجاد ها برخوردار و به بعضی کاستیهای تحصیلی به تناسب ماهیتشان از برخی قابلیترشته

آموزان و جوانان، رابطه مستقیم با بازار کار آن رشته برای دانشمندی به یک رشته و تمایل به ادامه تحصیل در آن رشته علاقه

آموختگان آن تری از حیث اشتغال و درآمد در انتظار دانشترند که آینده درخشانهایی محبوبدارد. به صورت طبیعی، رشته

ها از یکسو و تبحر و آن آموختگانها ریشه در میزان نیازمندی جامعه به تخصص دانشاست. آینده درخشان اقتصادی رشته

های علوم انسانی به دلیل راهبردی بودن آموخته برای انجام وظایف خویش از سوی دیگر دارد. رشتهکارآزمودگی افراد دانش

های تجربی و علوم طبیعی که نتیجه تحقیقاتشان کاربردی است را نداشته و دستاوردهای پژوهشی، عملا توان رقابت با رشته

ها در دنیای امروز به پیشرفت اقتصادی و توسعه یافتگی وابسته است و توسعه اقتصادی پایدار نیز فقط در دار دولتندارند. اقت

گرو پیشرفت علمی و صنعتی است. جوامع توسعه یافته برای پیشرفت در علوم پزشکی و صنعت، نیازمند دانش و مهارت 

های های مزبور نسبت به سایر رشتههاست که جایگاه رشتهت دهههای تجربی و مهندسی هستند. به همین علمتخصصان رشته

 دهد.دانشگاهی در موقعیت برتری قرار دارد و به این برتری ادامه می

های علوم انسانی در ایران اعمال مهری که نسبت به رشتههمین الگو در ایران امروز نیز قابل مشاهده است؛ اگرچه میزان بی

کشورهای غربی نیست. اساتید و پژوهشگران علوم انسانی در غرب از حیث وضعیت اقتصادی و معیشتی  شود قابل مقایسه بامی

تری نسبت به همتایان خود در ایران دارند. هرچند برای مقایسه منصفانه تر و مقبولو پایگاه اجتماعی، وضعیت نسبتا مطلوب

های ن اجتماعی و سیاسی دو جامعه و وضعیت همه گروهمیان دو گروه مشابه در دو جامعه مختلف، باید ساختارهای کلا

ها نیز نسبت به کلیت همان جوامع سنجیده شود. با این حال، ها مد نظر قرار گیرد تا وضعیت اعضای آن گروهاجتماعی در آن

است که هرروز نسبت به ها تاریخ های علوم انسانی و از جمله آنشود اوضاع نابه سامان رشتهآنچه در ایران امروز مشاهده می

 شود.تر میدیروز آشفته

 های اساسی رشته تاریخ در ایرانچالش .1

برد که دامنگیر کلیت علوم انسانی است. عدم تولید علم در هایی رنج میرشته تاریخ به عنوان زیرمجموعه علوم انسانی از آسیب

های علوم انسانی در ایران با آن شکلی است که رشتهترین معلوم انسانی و ارجحیت نهادن بر کمیت به جای کیفیت، اساسی

بومی »دست به گریبان هستند. معضل بزرگ عدم تولید علم و ناکارآمدی تحقیقات در علوم انسانی سبب مطرح شدن پیشنهاد 

به راه  شمسی در ایران موجی را 80در اواسط دهه « سازی علوم انسانیبومی»در کشور شد. ارائه طرح « سازی علوم انسانی

به صورت جدی سخنی از  90انداخت که البته همچون سایر امواج برخاسته از احساسات، عمری کوتاه داشت و در اواسط دهه 

های مختلف مورد تجزیه و تحلیل قرار های گوناگون و با رهیافتسازی از دیدگاهدانشگاهیان در این باره شنیده نشد. بومی

شد و یا به عبارتی پتانسیل عملی شدن در سطح تئوریک متوقف ماند. زیرا اگر اجرایی می ( اما53-29: 1389گرفت )برزگر، 

شد که نشد. اصل نظر های دروس علوم انسانی ایجاد میباید تغییری در ساختار، عناوین دروس یا حداقل سرفصلداشت؛ می

ای در وهله نخست حل م انسانی در هر جامعههای علوسازی علوم انسانی کاملا منطقی و سنجیده است و رسالت رشتهبومی

رفت از شرایطی است که خود تر از آن، یافتن روش عملی و قابل اجرا برای برونمشکلات موجود در همان جامعه است اما مهم

مطالعه ها به آن دچار هستند. زیرا تا وقتی فعالان یک رشته دانشگاهی از پس حل مشکلات موجود در رشته مورد این رشته

 ای از مشکلات جامعه خویش بگشایند.جایی است که بتوانند گرهبهآیند؛ انتظار ناخویش برنمی
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آموختگان این های رشته تاریخ به عنوان عضوی از خانواده بزرگ علوم انسانی، در دو محور اصلی بیکاری دانشترین چالشمهم

های که بیان شد هر دو این معضلات را باید در چهارچوب بزرگتر رشتهشود. چنان کیفیت خلاصه میرشته و ارائه تحقیقات بی

علوم انسانی و حتی اوضاع اجتماعی جامعه ایران تحلیل کرد و اگر جز این باشد کاوش ما ناقص خواهد بود. گرچه بیکاری 

شود اما این امر به معنای آموختگان رشته تاریخ و نگارش تحقیقات بی کیفیت، دو مشکل اساسی رشته تاریخ محسوب میدانش

نفی سایر مشکلات نیست. نگارنده بر آن است که اساس همه مشکلات خرد و کلان دیگری که قطعا قابل شناسایی و فهرست 

-گفته دانست. نوشتار حاضر با در نظر گرفتن دو چالش بیکاری دانششدن هستند را باید برآمده از دو معضل بنیادین پیش

پردازد و سپس به بیان راهکارهایی برای ای بی کیفیت ابتدا به بررسی کوتاه این دو مشکل اساسی میهآموختگان و پژوهش

 رفت از آن خواهد پرداخت.برون

 بیکاری دانش آموختگان .1.1

آموختگان دانشگاهی در ایران منحصر به رشته تاریخ و حتی علوم انسانی نیست و در سال های اخیر بیکاری گسترده دانش

های دانشگاهی از نظر اقتصادی غیر فعال آموختگان رشتهدرصد از دانش 34اگیر شده است. آمارها نشان می دهد بسیار فر

درصد  49(. بر اساس همین آمار، رشته حفاظت از محیط زیست با 5: 1396هستند )بیکارترین رشته های دانشگاهی در ایران، 

دانشگاهی ایران قرار گرفته است. در آمار مزبور نامی از رشته تاریخ به  آموختگانش در صدر بیکارترین رشته هایبیکاری دانش

صورت مجزا نیست زیرا میزان بیکاری بر مبنای واحدهای بزرگتر دانشگاهی در نظر گرفته شده است. اگر رشته تاریخ زیر 

درصد دانست )همان(.  21باید آموختگان آن را محسوب شده باشد، میزان بیکاری دانش« علوم اجتماعی و رفتاری»مجموعه 

آشکار نیست که در این آمار، افراد فعال در حوزه اقتصاد، آیا در زمینه تخصصی خودشان فعالیت دارند یا خیر؟ اگر آمار مزبور، 

درصد دانش آموختگان تاریخ در حوزه تخصص خود شاغل باشند زیرا اکثریت آنان در  79پذیرفتنی باشد بسیار بعید است که 

 های دیگری غیر از تاریخ به فعالیت اقتصادی مشغولند.حوزه

 فرصت های شغلی رشته تاریخ .1.1.1

ها و های شغلی آنان را شناخت. آموزش و پرورش، دانشگاهآموختگان تاریخ ابتدا باید فرصتبرای بررسی چرایی بیکاری دانش

آموختگان رشته های شغلی دانشهشی، موقعیتمراکز آموزش عالی، صدا و سیما، وزارت امور خارجه، مطبوعات و مؤسسات پژو

-گفته، دولتی هستند و عدم استخدام رسمی در ارگان(. بیشتر مؤسسات پیش100-96: 1378تاریخ هستند )هاشمی تروجنی، 

آموختگان تاریخ است. آموزش و پرورش و وزارت علوم، همچون سایر های اخیر علت اصلی بیکاری دانشهای دولتی در سال

دهند نیروهای قراردادی را به خدمت بگیرند. بر این ها تا حد امکان از استخدام رسمی گریزان هستند و ترجیح میخانهوزارت

های غیرانتفاعی با دستمزدی حداقلی برای امرار معاش خویش به اساس، کسانی که بخت بلندتری دارند؛ در مدارس و دانشگاه

دهند. صدا و سیما و وزارت امور خارجه نیز اگر واقعا پذیرای اهل تاریخ باشند فعالیت مرتبط با تحصیلات خویش ادامه می

های شغلی توانند به آن دل ببندند. مطبوعات یکی دیگر از موقعیتآموختگان نمیدارای ظرفیت بسیار محدودی هستند و دانش

نگاری عملا اقبال چندانی از ا حرفه روزنامهآموختگان تاریخ بآموختگان تاریخ هستند اما به علت ناآشنایی دانشبرای دانش

آموختگان تاریخ به ویژه در سطح تحصیلات سوی مطبوعات برای به کارگیری آنان وجود ندارد. بهترین گزینه پیش روی دانش

ی که های پژوهشآموختگان تاریخ در زمینهتکمیلی، فعالیت در مراکز پژوهشی است. متأسفانه به دلیل ضعف بسیاری از دانش

خروجی آن جز ارائه تحقیقات بی کیفیت نیست، حتی این مراکز هم در بسیاری از موارد، حاضر به پذیرش و به کارگیری اهل 

 تاریخ نیستند.
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 برهم كنش اقتصاد رشته تاریخ و محتوای این رشته .1.1.2

علوم انسانی تبدیل کرده و  آموزاندانش« درس عبرت»آموختگان این رشته را به آینده تاریک اقتصادی رشته تاریخ، دانش

کنندگان کنکور علوم انسانی در هنگام انتخاب رشته دانشگاه، کد رشته سبب شده است تا دارندگان مدرک دیپلم و شرکت

های آموزشی های خود حواله دهند. نگارنده این سطور با داشتن چندین سال تجربه حضور در گروهتاریخ را به آخرین گزینه

اه معتبر کشور، دانشجویان بسیاری را دیدم که از سر ناچاری و با قرعه سازمان سنجش آموزش کشور، مهمان تاریخ دو دانشگ

دپارتمان تاریخ شده بودند. شدت تنفر این افراد از مسائل تاریخی و رشته تاریخ در هنگام امتحانات پایان ترم بیش از هر زمان 

 دیگری قابل مشاهده بود.

ان شغلی رشته تاریخ بر مراحل تحصیلات تکمیلی این رشته بسیار ناگوارتر است. پس از اتمام مقطع سامتأثیر اوضاع نابه

یابند از ای به این رشته ندارند یا استعدادی برای ادامه تحصیل در دوره بالاتر را در خود نمیکارشناسی تاریخ، افرادی که علاقه

داستان، حذف شدن دانشجویان مستعد رشته تاریخ از ادامه تحصیل به  شوند. اما نکته غم انگیزشرکت در کنکور منصرف می

های طبقه پایین جامعه هستند و از مدرک و رشته آموختگانی که از خانوادهدلیل مسائل معیشتی و مضیقه مالی است. دانش

ن مسأله که در صورت ادامه شوند. آنان با دانستن ایخویش هم توان درآمدزایی ندارند به ناچار از گردونه رقابت حذف می

تحصیل در مقاطع بالاتر باید همزمان با گذراندن واحدهای درسی و انجام پژوهش، فعالیت اقتصادی بیرون از دانشگاه را هم 

 بخشند و این امری کاملا قابل فهم و عاقلانه است.دنبال کنند؛ عطای ادامه تحصیل را به لقای آن می

اقتصادی سه دهه اخیر است و تغییر دادن آن برای  -جامعه ایران حاصل تحولات سیاسی اجتماعی فعلی -شرایط اقتصادی

ضابطه و سریع که به سازی بیناپذیر است. سیاست خصوصیها به صورت عام و گروه تاریخ به صورت خاص، امکاندانشگاه

های بعدی تداوم یافت و شرایط ر دولتانجامید، د« دولت سازندگی»توسعه هارگونه جامعه ایران در زمان دولت موسوم به 

زیست اقتصادی مردم ایران را به سوی نظام طبقاتی سوق داد. چنانچه امروزه طبقاتی شدن نهادهای آموزشی، درمانی، خدماتی 

تی توان مشاهده و تحلیل کرد. آسیب جدی که در روند مزبور به رشته تاریخ وارد شد، طبقاو حتی مراکز خرید را به سادگی می

شدن ترکیب دانشجویان این رشته است. به این معنا که عموما افرادی در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری حضور دارند که از 

های اقشار نظر مالی، تأمین شده هستند و در واقع به طبقات متوسط و بالای جامعه تعلق دارند. این افراد مسلما دیدگاه

پردازند. در نهایت، همین افراد پایگاه اجتماعی خود به بررسی مسائل تاریخی می فرودست جامعه را ندارند و از دریچه

های خاص بینیها و جهانپژوهشگران و استادان آینده رشته تاریخ خواهند بود و در بلند مدت، آگاهانه یا ناآگاهانه، نگرش

 خویش را بر تدریس و تحقیق در این رشته اعمال خواهند کرد.

شی ناشی از اقتصاد بحران زده رشته تاریخ فقط دامنگیر دانشجویان نیست و در سطح متفاوتی بر استادان و های آموزآسیب

تردید شرایط اقتصادی و وضعیت معیشت استادان دانشگاه بر کیفیت تدریس و تحقیق مدرسان این رشته نیز اثرگذار است. بی

های درس تاریخ در دهه اول انقلاب را بهتر از دهه دوم ی علمی کلاسورآن تأثیر بسزایی دارد. هاشم آقاجری به صراحت، بهره

دید )میزگرد: تاریخ، دانست و دلیل آن را در تغییر شرایط اقتصادی و و اوضاع نابسامان مالی استادان این رشته نهفته میمی

رفت از اقتصاد نابسامان اخیرا برای برون(. راه حلی که 21: 1378اوضاع کنونی و راهبردها درباره وضعیت علم تاریخ در ایران، 

سازی علوم انسانی در است. پیشنهاد تجاری« سازی علوم انسانیتجاری»های علوم انسانی پیشنهاد شده مسأله فعلی رشته

های آموختگان رشتههای اقتصادی است و بر کارآفرینی دانشسازی و غیردولتی کردن حوزهراستای سیاست کلان خصوصی
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های کاربردی سازی علوم انسانی شاید برای بهبود وضعیت اشتغال رشتهدانشگاهی تأکید دارد. اجرایی شدن سیاست تجاری

هایی همچون تاریخ و فلسفه که نظری های خارجه مفید باشد؛ اما برای رشتهشناسی، جغرافیا و زبانعلوم انسانی مانند روان

سازی علوم انسانی در ایران در حکم تیر خلاصی بر پیکر نیمه سیاست تجاری توان گفت؟ اجرای کاملمحض هستند چه می

 جان رشته تاریخ است.

 ارائه تحقیقات بی كیفیت .1.2

بیعی هم طتجربی و  های علوم انسانی و حتی علومکیفیت فقط محدود به رشته تاریخ نیست و سایر رشتههای بیارائه پژوهش

-مد. شاید مهگردزمیهای کلی آموزش عالی باباره این وضعیت وجود دارد که به سیاستبا آن درگیرند. برخی علل ساختاری در

وناگون و های گههای اخیر، پذیرش روزافزون و بی ضابطه دانشجو در رشتترین علت افت کیفیت تحقیقات دانشگاهی در سال

دت فاعی بر شغیرانت ام نور و مؤسسات مختلفهای آزاد، پیدر همه مقاطع تحصیلی باشد. اضافه شدن شمار دانشجویان دانشگاه

های رشارائه گزا ها بهگاهسنجی تحقیقات و تمایل مدیران دانشها بر کمیتمنطق دانشگاهبحران افزوده است. تأکید فراوان و بی

 ست.ای نشگاههای داهای پژوهشی به مراتب مافوق خود یکی دیگر از عوامل کاهش کیفیت پژوهشطولانی از کمیت فعالیت

 پایان نامه ها .1.2.1

ها اشاره شد؛ برخی مسائل مرتبط با رشته تاریخ در نزول ارزش علمی تحقیقات علاوه بر علل کلی که در بخش پیشین به آن

های دانشجویی ترین نوع آن از نظر علمی، پایان نامههای مختلف تحقیقات، بی خاصیتتاریخی اثرگذار بوده است. از میان گونه

ترین شواهد ضعف علمی پایان های دانشجویی یکی از مهمنامههای خویش به پایانارجاع محققان در مقالات و کتاباست. عدم 

هایی که با موضوع مشابه نوشته نامهارشد و دکتری رشته تاریخ بیشتر در پایانهای کارشناسینامههاست. ارجاع به پایاننامه

شود که قبلا چنین پژوهشی صورت گرفته که فقط در بخش پیشینه پژوهش اشاره میشده باشند کاربرد دارند؛ به این معنا 

نامه دانشجویان ای ضعیف هستند که دانشجویان جدید برای دسترسی به متن پایانهای دانشجویی به اندازهنامهاست. پایان

های موجود در آرشیو دانشگاهی که نامهانقدیم، حاضر نیستند خود را چندان به زحمت اندازند و در بهترین حالت فقط به پای

های متعدد توسط استادان با انگیزه های مالی، روی نمایند. پذیرش راهنمایی پایان نامهکنند مراجعه میدر آن تحصیل می

1نویسی است که ریشه در شرایط معیشتی دارد.نامهدیگر سکه معضلات پایان هایی نامهگفته مربوط به پایانهمه مشکلات پیش 

نامه و مسأله آیند؛ بخش دیگری از بحران موجود، ناظر به خرید و فروش پایانمیاست که توسط دانشجویان به نگارش در

های دانشجویی با یک راه حل سنجیده نامهبار پایانسازی است که خود قصه پر غصه دیگری دارد. وضعیت اسفنامهپایان

نامه خود مقالات علمی استخراج کنند و در مجلات دانشجویان ملزم شدند که از متن پایانتوانست جبران شود و بر اساس آن 

شود و یقینا ها نمیها و همه دانشگاهنامهمعتبر به چاپ برسانند. وضعیتی که توصیف شد شامل همه دانشجویان، همه پایان

 نویسی جز این نیست.نامهه روند معمول پایاندانند کهایی وجود دارد اما کسانی که در گود هستند نیک میاستثناء

 

                                                           
ااتتتتن . .... تتتتتتت  ئئ  ت کککک   يققتأثرررررر ....."تتپايين.......... لل نننن. مم ااتتددنهههههيتتعععع تببررررر شش  """"به    دد ننن ههههدد

ت( دددت ،،، ييييعععععبببب يي يي))))٤٤٤٤ررر�ررررررر ننگاه؛  س نننپايانزير    تتدد ييييررزمي ااات نننننعععکررر يي، م،،»ننننن لللررر ج
 ،،پاييز)٥ش



 در علوم و تحقیقاتپژوهش های معاصر  مجله

 1401 دی، 42، شماره  سال چهارم

66 

 

 مقالات .1.2.2

های اینترنتی، مقالات تاریخی به لحاظ علمی ها در سایتتر بودن دایره مخاطبان مقالات و نمایه شدن آنبه سبب گسترده

اعمال نظرات داوران در  ها،نامهها دارند. یکی از عوامل قوت علمی مقالات نسبت به پایاننامهتری نسبت به پایانوضعیت مطلوب

های کنونی باید توسط یک یا دو استاد نامه بر اساس آیین نامهنامه است. پایانمتن مقاله و عدم اعمال نظر داوران در متن پایان

ز داور مورد نقد و بررسی قرار گیرد. حتی اگر استاد داور به درستی به وظیفه خویش عمل کند باز هم دانشجو در بیشتر موارد ا

دهد. اما پژوهشگری که مقاله کند و ساختار و محتوای اولیه آن را تغییر نمیانجام اصلاحات در متن پایان نامه خودداری می

اش ناچار است اصلاحات مورد نظر داوران آن پژوهشی ارسال کرده است برای تأیید و چاپ مقاله -ای علمیخود را برای مجله

 ماید.مجله را در مقاله خویش اعمال ن

گفته دست به دست هم داده و استاندارد علمی مجلات تاریخی ارتقا یافته است. با نگاهی هرچند اجمالی به عوامل پیش

پژوهشی امروز و مقایسه آن با سه دهه یا دو دهه پیش، تفاوت مقاله علمی و روشمند با مقالات فاقد  -محتوای مقالات علمی

پژوهشی نیز شده است و با  -احث اقتصادی در چند سال اخیر دامنگیر مجلات علمیشود. مباین خصوصیات کاملا روشن می

توان پژوهشی را می -تر مجله علمیکردند؛ امروز کمای بابت داوری و چاپ مقالات اخذ نمیاینکه مجلات معتبر قبلا هزینه

های جانبی دفتر مجله را در شمار هزینهیافت که کل هزینه انتشار مقاله را از پژوهشگر دریافت نکند. برخی مجلات حتی 

 کنند تا میزان قیمت داوری و چاپ مقاله را توجیه نمایند.گیرند و تلاش میمخارج کلی مجله در نظر می

رسند که نه بر اساس ضوابط علمی بلکه بر مبنای روابط غیرعلمی مجوز پژوهشی، مقالاتی به چاپ می -در برخی مجلات علمی

ساز ای بودن شماری از پژوهشگرنمایان مقالهاهی این نقیصه بیش از آنکه متوجه مجلات باشد ناشی از حرفهگیرند. گچاپ می

است. افرادی که با تغییر دادن عناوین مقالات علمی پیشین و بازنویسی دوباره و متفاوت آن به همراه سرقت ارجاعات، موفق به 

-گیرد و از ارجاعات مقالات مختلف، مقالهها از ادغام چندین مقاله صورت مییشوند. گاه این مقاله سازای جدید میچاپ مقاله

شناسم که از عهده خواندن عنوان مقالات انگلیسی را می« پژوهشگرانی»گیرد. دانشجویان و به اصطلاح ای جدید شکل می

شود که این موارد نسبت به أکید میدهند! تآیند اما در مقالات خویش به مآخذ مختلف فرانسوی و آلمانی ارجاع میبرنمی

شود و هرگز به معنای نادیده انگاشتن پژوهشی موجود در حکم استثناء محسوب می -شرایط کلی حاکم بر مجلات علمی

 های تاریخی اصیل نیست. زحمات گرانسنگ پژوهش

نان بی پاسخ مانده است که گرچه در ارتقای سطح علمی مقالات و مجلات تاریخی تردیدی نیست اما این پرسش مهم همچ

پژوهشی  -این مقالات علمی معتبر تا چه اندازه کاربردی است؟ به عبارت دیگر چه نیازی به نوشتن و انتشار مقالات علمی

آیند؟ هدف از بیان این پرسش، یافتن فایده تاریخی است و این مقالات با چه هدفی و برای رفع کدام ابهام به نگارش درمی

ها نیست؛ بلکه مراد، یافتن هدف و استراتژی کلان به نگارش درآمدن انفرادی تک تک مقالات و دلیل تألیف آنمجزا و 

های مختلف تاریخ ایران و اسلام و جهان است. قطع نظر از اهداف کلی و راهبردهای ای از مقالات تاریخی در حوزهمجموعه

گوی نیازهای نظری و برطرف کننده پژوهشی، پاسخ -آیا مقالات علمیرسد اصلا وجود داشته باشند؛ کلانی که به نظر نمی

های معرفتی و بنیادین خود ابهامات معرفتی موجود در حوزه رشته تاریخ هستند؟ به عبارت دیگر آیا مقالات این رشته، چالش

 کنند؟این رشته را حل می
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 كتاب ها .1.2.3

های شوند را در نظر نیاوریم؛ کتابمند به مباحث تاریخی تألیف میههایی که توسط غیرمتخصصان و افراد گمنام علاقاگر کتاب

ترین تواند دلایل مختلفی داشته باشد که مهمها و مقالات، وضعیت بهتری دارند. این امر میعلمی تاریخی نسبت به پایان نامه

های ارزشمند . دسته دیگری از کتابهای علمی معتبر توسط اساتید و پژوهشگران طراز اول رشته تاریخ استآن نگارش کتاب

نامه تبدیل به کتاب و راهی بازار های خوبی است که پس از رفع اشکال و تغییر ساختار، از پایاننامهعلمی در حوزه تاریخ، پایان

م آیند که هم با مسائل روشی آشنایی کافی و ههای مفید تاریخی توسط کسانی به نگارش درمیشود. غالب کتابنشر می

 دارند. مطالعات گسترده

توان ردپای مسائل اقتصادی و معیشتی را بازجست. تأثیر وضعیت اقتصادی بر تألیف و انتشار در حوزه تألیف کتاب هم می

توان در دو سطح تألیفات آکادمیک و غیرآکادمیک تحلیل کرد. پژوهشگران و اساتید تاریخ معمولا در های تاریخی را میکتاب

ها اعلام نیاز شده باشد. امروزه بسیاری از نمایند که از سوی مراکز پژوهشی برای آن حوزهقدام به تألیف کتاب میهایی احوزه

اجتماعی به سمت و سوی حوزه خاصی از مطالعات تاریخی  -مؤسسات تحقیقاتی و مراکز پژوهشی به علت شرایط سیاسی

شود که بخش قابل توجهی از آورند. به همین دلیل مشاهده میها حمایت مالی به عمل میگرایش دارند و از همان حوزه

عناوین و موضوعات تاریخی تحقیقات منتشر شده از سوی مراکز پژوهشی، به یک حوزه خاص تاریخی، اختصاص یافته و حتی 

 افته است.های نویسندگان وابسته به این مراکز، راه یها و تحلیلهای غیرعلمی و ایدئولوژیک در متن کتابسوگیری

ای دیگر تبلور یافته است. تأثیر اقتصاد در سطح دوم که تألیفات تاریخی غیرآکادمیک و درواقع شبه تاریخی هستند به گونه

انتشار کتاب در سالیان اخیر، جنبه شخصی پیدا کرده است و افراد با اعتبار سرمایه مالی خود به تألیف و انتشار کتاب اقدام 

مند هستند به حوزه تألیف و نشر س، افرادی که از یک سو بضاعت مالی دارند و از سوی دیگر به تاریخ علاقهکنند. بر این اسامی

ها ها و تألیفات شبه علمی به ویژه در حوزه تاریخ ایران باستان، حاصل چنین شرایطی است. این کتاباند. کتابکتاب وارد شده

اند. ها را تسخیر کردهبگذارم؛ در چند سال اخیر، ویترین کتابفروشی« تاریخی تألیفات لوکس شبه»ها را که من مایلم نام آن

شناسند که خود آسیبی جدی مردمان تاریخ دوست کشور نیز عمدتا تاریخ و فرهنگ ایران باستان را از طریق همین تألیفات می

در زمینه انتشار کتاب، عرصه را بر استادان  آید. این گونه است که سرمایهدر زمینه خودآگاهی تاریخی یک جامعه به حساب می

 و صاحب نظران واقعی تاریخ تنگ کرده است.

 ریشه یابی علل چالش های موجود در رشته تاریخ .2

-ها سه عامل فقدان مهارتآموختگان آن، معلول عوامل مختلفی است که از میان آنچرایی وضعیت موجود رشته تاریخ و دانش

های سایر علوم مرتبط با تاریخ و در نهایت غیرکاربردی بودن عدم آشنایی دانشجویان با نظریه آموختگان،های عملی دانش

تر از سایر عوامل است. گرچه علل بیرونی در پیدایش دستاوردهای پژوهشگران تاریخ برای مؤسسات و نهادهای امروز، پررنگ

تردید علل درونی هرسه اقتصادی و اجتماعی جست اما بی توان در مسائل سیاسی،های آن را میاین عوامل دخیل است و ریشه

 گردد.های کنونی رشته تاریخ بازمیاین عوامل به عناوین درسی و سرفصل

 فقدان مهارت های لازم در واحدهای درسی رشته تاریخ .2.1

نوین الکترونیکی  هایی چون تاریخ محلی، تاریخ شفاهی و استفاده از ابزارهایآموختگان رشته تاریخ در عرصهضعف دانش

گفته در رشته تاریخ وجود نداشته های پیشهای نظری است. مادامی که واحدهای درسی مرتبط با مهارتآشکارتر از عرصه
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های مزبور بیش باشد یا این که صرفا بر روی کاغذ باشد و تدریس نشود این نقطه ضعف تداوم خواهد یافت. بنابراین خلأ مهارت

جویان رشته تاریخ باشد؛ ناظر به فقدان واحدهای درسی مرتبط با مباحث مذکور است. با توجه به این که از آنکه متوجه دانش

تاریخ شفاهی و تاریخ محلی با تحولات و موضوعات روز جامعه در پیوند هستند؛ بسیاری از مؤسسات پژوهشی در دو زمینه 

ها برای زایی این حوزهیخ شفاهی و تاریخ محلی به معنای اشتغالگفته فعال هستند. فعالیت مراکز تحقیقاتی در زمینه تارپیش

-توان انتظار داشت که دانشآموختگان تاریخ است. اما آیا با ساختار فعلی رشته تاریخ و طرز تدریس کنونی در آن، میدانش

 گردند؟ آموختههای تاریخ، دانشآموختگانی آشنا و مسلط به تاریخ محلی و تاریخ شفاهی از دپارتمان

 های سایر علومعدم آشنایی دانشجویان با نظریه .2.2

کنند ای تأکید میرشتههاست که استادان و پژوهشگران حوزه علوم انسانی و تاریخ بر ضرورت توجه جدی به مطالعات میانسال

ای نیستیم. برخی پیوندهای رشتهاما عملا شاهد تغییر محسوسی در واحدهای درسی رشته تاریخ برای گذار به مطالعات میان

ای واضح و بدیهی است که نیاز به توصیه و تجویز شناسی به اندازهای مانند ارتباط تاریخ ایران باستان با رشته باستانرشتهمیان

این کند اما مسأله اصلی ها در مطالعات تاریخی ایستادگی نمیگیری از دستاوردهای سایر رشتهندارد. هیچ کس در برابر بهره

ها به صورت واحدهای ها فقط هنگامی کاربردی خواهد شد که دروسی از آن رشتهگیری از سایر رشتهاست که آشنایی و بهره

درسی در برنامه دانشجویان تاریخ گنجانده شود. تحقق این امر از یک سو به برنامه ریزی دقیق و هدفمند از سوی دپارتمان 

های علوم انسانی، آنان را برای ر ضرورت دارد تا با رایزنی و تبادل نظر با سایر دپارتمانهای تاریخ نیاز دارد و از سوی دیگ

های تاریخ نیز متقابلا توان پاسخگویی به نیازهای سایر رشته ها را داشته باشند؛ همکاری با گروه تاریخ اقناع کرد. البته اگر گروه

 پایدارتر خواهد ماند.  تر ایجاد خواهد شد وتر و سریعتعامل دوسویه، راحت

های علوم انسانی است که به انزوای های سایر رشتهآنچه ما امروز شاهد آن هستیم جدایی نامبارک دانشجویان تاریخ از نظریه

روزافزون آنان منجر شده است. البته دانشجویان و پژوهشگران کم شماری هم هستند که با همت والای خویش به سراغ 

نمایند. گرچه تلاش ها میهای سایر رشتهروند و بخشی از وقت و انرژی خود را صرف فراگیری نظریهای میرشتهمباحث میان

های انفرادی و موقت، شاهد اتفاق بزرگی در رشته تاریخ و دستاوردهای آن نخواهیم بود. از این افراد ستودنی است اما با جهش

کوبند که متخصص دوره معاصر انی بر طبل همگرایی میان علوم انسانی میمیان استادان و پژوهشگران رشته تاریخ، بیشتر کس

های آن برای تحلیل ای در تاریخ، بهره بردن از رشته علوم سیاسی و استفاده از نظریههستند و مراد آنان از مطالعات میان رشته

-ران معاصر اثرگذار است و اساس این پژوهشهای تاریخ ایای بر پژوهشرشتهتاریخ معاصر است. بیشترین میزان مطالعات میان

ای در حوزه تاریخ به دلیل تأکید بر پیوند علوم رشتههای علوم سیاسی بنا شده است. به بیان دیگر، مطالعات میانها بر نظریه

 سیاسی با تاریخ به تحقیقات تاریخی ایران معاصر تقلیل یافته است.

 تاریخیغیركاربردی بودن دستاوردهای پژوهشی  .2.3

گیری ای زمینه شکلرشتههای عملی دانش آموختگان تاریخ و عدم آشنایی آنان با مسائل و مطالعات میانفقدان مهارت

های غیرکاربردی شدن دستاوردهای تحقیقاتی آنان را به دنبال دارد. مرادم از کاربردی شدن تحقیقات تاریخی، ارائه دیدگاه

های تاریخی با دستاوردهای علوم طبیعی و تجربی که تاریخی است و بنای مقایسه پژوهشهای جدید از مسائل نوین و تحلیل

های تاریخی، در معنای دقیق کاربردی هستند و نتایج تحقیقاتشان کاملا ملموس است را ندارم. زیرا موضوع تاریخ و پژوهش

ه تاریخ و دستاوردهای آن به تأمین نیازهای معطوف به گذشته است و تاریخ در شمار علوم راهبردی است. کاربردی شدن رشت



 در علوم و تحقیقاتپژوهش های معاصر  مجله

 1401 دی، 42، شماره  سال چهارم

69 

 

های تازه از مسائل تاریخی به زمان حال و تحولات روز جامعه ایران ها و مؤسسات پژوهشی وابسته است. اگر برداشتپژوهشکده

ات تاریخی پیوند یابد؛ نفع آن بیشتر و در واقع کاربردی تر خواهد شد. صاحبنظران حوزه تاریخ یکی از آسیب های مهم تحقیق

را جدا انگاشتن آن ها از تحولات روز جامعه ایران می دانند و معتقدند اهل تاریخ هنوز نسبت خود را با شناخت مسائل جاری 

 (.14-6: 1391موجود در جامعه به درستی مشخص نکرده اند )یوسفی فر و ملایی توانی، 

های توصیفی تاریخ ن عمر دارد و امروز غوطه خوردن در پژوهشرشته تاریخ و تحقیقات مستقل تاریخی در ایران بیش از نیم قر

اند. واضح است که نهادها و مؤسسات پژوهشی نه نیازی سیاسی، نوعی از اتلاف وقت و تکرار مطالبی است که پیشینیان نگاشته

ت که ظرفیت جذب مراکز آموختگانی دارند. واقعیت این اسبه تحقیقاتی از این نوع و نه بودجه کافی برای جذب چنین دانش

آموختگان رشته تاریخ حتی پژوهشی مربوط به تاریخ در کشور اندک است اما مسأله مورد نظر این نوشتار ناظر به ضعف دانش

 آموختگان مقطع دکتری برای پاسخگویی منطقی و صحیح به نیازهای این نهادهاست.دانش

مراکز دایرة المعارف یا مؤسسات تحقیقاتی علوم اسلامی نیست و شامل نهادهای تحقیقاتی مرتبط با رشته تاریخ، منحصر به 

-آموختگان رشته تاریخ با توجه به ظرفیت بالای رشته خویش میشود. دانشمراکز مطالعات استراتژیک وابسته به دولت نیز می

های بنیادین و باز هم به دلیل ضعفها و مراکز استراتژیک باشند. اما واقعیت آن است که توانند پاسخگوی نیازهای اندیشکده

سازی استراتژیک در گیری و تصمیمای، مراکز تصمیمرشتهآموختگان تاریخ در زمینه عدم شناخت مسائل میانبزرگ دانش

سازی و فراهم آوردن خوراک فکری برای کشور نیز از پذیرش و به کارگیری این افراد اکراه دارند. اگر رشته تاریخ، توان نظریه

های شغلی اهل تاریخ تبدیل شود. وقتی عناوین و توانست به یکی از فرصتچنین مراکزی را داشت بی تردید این عرصه نیز می

های کنونی رشته تاریخ حتی قادر نیست به درستی مسائل روش تحقیق در تاریخ را به دانشجویان بیاموزد آیا انتظار سرفصل

 های راهبردی و استراتژیک بپردازند معقول است؟سازی در زمینهه نظریهآموختگان بتوانند باین که چنین دانش

 راهکارهای برون رفت از بحران فعلی رشته تاریخ .3

های اساسی در این رشته گیری چالشآموختگان آن و چرایی شکلهای پیشین، وضعیت موجود رشته تاریخ و دانشدر بخش

جدیدی نیست زیرا بسیاری از استادان و دانشجویان تاریخ،  این معضلات را  بیان شد. آنچه تاکنون به آن پرداخته شد مطلب

کنند و حتی بیش از نویسنده این سطور به عوامل اند. آنان این وضعیت بحرانی را درک میتجربه کرده و با آن زیسته

رفت از وضعیت نابسامان کنونی ونپدیدآوردنده این شرایط آگاهی دارند. آنچه مهم است ارائه راهکارهای عملی صحیح برای بر

است. باید توجه کرد که برخی از عوامل موجد این وضعیت، به مسائل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی امروز جامعه 

ای دیگر از معضلات مربوط به نظام دانشگاهی گردد و طرح راه حل برای این دسته از این علل، منطقا منتفی است. دستهبازمی

توانند ساختار فعلی را تغییر ا در این مورد نیز از کسی کاری ساخته نیست و حتی مسئولان عالی وزارت علوم هم نمیاست ام

دهند. با این همه، نوشتار حاضر بنا دارد بدون در نظر گرفتن مشکلات عینی که ممکن است برای تحقق راهکارهای 

ای خود بپردازد. این امر به معنای ارائه دادن راه حل بدون درنظر هاش وجود داشته باشد به مطرح کردن راه حلپیشنهادی

آوردن بسترها نیست بلکه به این معناست که برای ایجاد تحول در رشته تاریخ، بخواهیم یا نخواهیم و بخواهند یا نخواهند؛ 

انجامد وجود ندارد. ن تاریخ میمسیری جز تغییر دادن محتوا و عناوین درسی کنونی رشته تاریخ که به تغییر ماهیت دپارتما

نظران حوزه مدعای نویسنده این سطور این است که اگر با تغییرات جزئی و سطحی و کوتاه مدت که تاکنون توسط صاحب

 تاریخ پیشنهاد شده است قرار بود اتفاق مبارکی برای رشته تاریخ رخ دهد؛ حتما تا امروز رخ داده بود.
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 ای رشته تاریختغییر عناوین درسی و گرایش ه .3.1

ترین های پیشین به مهمروی اهل تاریخ که در بخشهای موجود پیشترین راه حل برای برون رفت از چالشنخستین و اصلی

های عملی بینی نشدن واحدهای درسی برای افزایش مهارتها اشاره شد؛ تغییر عناوین درسی این رشته است. پیشآن

ای از سوی دیگر، عامل بنیادین پیدایش شرایط رشتهعدم آشنایی آنان با مطالعات میاندانشجویان رشته تاریخ از یکسو و 

رسد تواند سبب ایجاد تحول در وضعیت فعلی شود اما به نظر میهای دروس میموجود است. برخی معتقدند تغییر سرفصل

ف و غلبه تاریخ سیاسی به سوی تحلیل و چنین تغییری حتی اگر امکانپذیر باشد در بهترین حالت، مباحث درسی را از توصی

های آغازین های رشته تاریخ در سالتاریخ فرهنگی سوق خواهد داد اما مشکلات همچنان پابرجا خواهند ماند. تغییر سرفصل

 های رشته تاریخ در شورای عالی انقلابپذیر نبود. پس از تصویب سرفصلانقلاب به علت فضای ویژه حاکم بر آن دوره امکان

های رشته تاریخ را مغایر با تعالیم اسلامی و فرهنگی، برخی افراد حتی از اعضای این شورا نیز گوی سبقت را ربودند و سرفصل

های شاهنشاهی و مارکسیستی تفسیر ها را برگرفته از نگاهروح انقلاب اسلامی دانسته و تلویحا نگرش حاکم بر این سرفصل

(. اکنون که نزدیک به چهار دهه از تحولات آن روزها گذشته است و 35-32: 1362ه تاریخ، کردند )نقدی بر برنامه جدید رشت

ها، های احساسی، نگاهی دیگر به گرایشها حاکم است؛ نیاز است تا بدون نگرشعقلانیتی نسبی بر فضای وزارت علوم و دانشگاه

-ها که عناوین درسی و فراتر از آن گرایشتنها سرفصلهای دروس رشته تاریخ بیفکینم و اگر لازم است نه عناوین و سرفصل

 های تحصیلات تکمیلی موجود را نیز تغییر دهیم.

نظران این حوزه قرار گرفته و پیشنهاداتی از سوی آنان ارائه ضرورت تغییر عناوین درسی رشته تاریخ، مورد توجه برخی صاحب

حول ساختاری در برنامه آموزشی رشته تاریخ بر بنیاد نیازهای جامعه ضرورت ت»ای با عنوان شده است. ملایی توانی در مقاله

های پژوهشی و عملی آنان )ملایی توانی، های دانشجویان رشته تاریخ و تردید جدی در توانمندیپس از برشمردن ضعف« امروز

روس فعلی رشته تاریخ، ذهن بیند. وی معتقد است عناوین د( راه چاره را در تغییر عناوین دروس این رشته می25: 1393

کند )همان(. او دروس کشاند و در بهترین حالت آن را به انبانی از محفوظات تبدیل میدانشجو و پژوهشگر را به انفعال می

واحد(،  18های دانشی و پژوهشی )واحد(، افزایش مهارت 16افزایی و کارورزی عملی )پیشنهادی خود را در شش حوزه مهارت

واحد(، تاریخ اسلام و  26واحد(، تاریخ ایران ) 28ای با تأکید بر تاریخ ایران )واحد(، دروس بینارشته 13ومی )های عمدرس

(. در واحدهای درسی پیشنهادی ملایی 27واحد( تعریف کرده است )همان:  20واحد( و تاریخ جهان ) 14کشورهای اسلامی)

ها اوینی چون آشنایی با مدارک آرشیوی، تاریخ شفاهی و تاریخ و رسانهافزایی و کارورزی علمی، عنتوانی برای حوزه مهارت

های عربی و انگلیسی نیز عمده نگاری، نقد منابع و قرائت متون تاریخی به زبان(. روش تحقیق، تاریخ28شود )همان: دیده می

. معلوم نیست دروس عمومی از (35-34های دانشی و پژوهشی است )همان: واحدهای پیشنهادی وی در حوزه افزایش مهارت

نظر ملایی توانی شامل چه مواد درسی است زیرا پیشنهاد واحد درسی برای این شاخه وجود ندارد. پرسش این است که حتی 

دهد که از جانب در صورت ارائه پیشنهاد برای عناوین دروس عمومی آیا نظام آموزش عالی، این اجازه را به دپارتمان تاریخ می

 برای دانشجویان تاریخ، دروس عمومی غیر از برنامه مصوب و یکپارچه وزارت علوم ارائه نماید؟خود و 

رفت از ای با تأکید بر تاریخ ایران، مورد تأکید فراوان ملایی توانی است و از نظر او بهترین راه برای بروناهمیت دروس بینارشته

واحد درسی را به  28تاریخ برای دانشجویان رشته تاریخ است. وی تدریس تاریخ سیاسی، گنجانیدن دروس غیرتاریخی مکمل 

شناسی ها دروسی چون فلسفه تاریخ، جغرافیای تاریخی، جامعهعنوان دروس این بخش پیشنهاد داده است که در میان آن

ستند که در ارتباط (. اما بیشتر دروس پیشنهادی ملایی توانی در این بخش، عناوینی ه37تاریخی گنجانده شده است )همان: 
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توان به دروسی چون تاریخ فرهنگی ایران، تاریخ روابط خارجی، تاریخ مستقیم با تاریخ پس از اسلام هستند و برای نمونه می

(. نخستین پرسش این است که چرا دروس 37فکر در ایران و اسلام، عرفان و تصوف و تاریخ ادبیات ایران اشاره کرد )همان: 

شجویان تاریخ باید با تکیه بر تاریخ ایران پس از اسلام باشد؟ تکلیف کسانی که قصد ادامه تحصیل در سایر ای دانبینارشته

های این رشته را دارند چیست؟ آیا دانشجویان تاریخ ایران باستان یا تاریخ اسلام حق گذراندن واحدهای مرتبط با گرایش

-ریخ ایران اسلامی است را فراگیرند؟ آیا بهتر نیست دانشجویی که میتخصص خود را ندارند و باید آنچه نیاز دانشجویان تا

خواهد تاریخ اسلام را به عنوان تخصص خود برگزیند؛ به جای گذراندن درس تاریخ روابط خارجی ایران و یا درس تاریخ 

سلامی و تاریخ فقه را بگذراند و فرهنگی ایران، دروسی مانند تاریخ اندیشه سیاسی در اسلام، مبانی کلام اسلامی، تاریخ فلسفه ا

 های خود بهره ببرد؟حتی معارفی همچون درایة الحدیث و علم الرجال را فراگیرد تا بتواند در تحلیل متون اسلامی از دانسته

دارد. نشود یمسه مجموعه دیگر پیشنهادی ملایی توانی، دروس تخصصی تاریخ است و تفاوت ماهوی با آنچه امروز تدریس 

واحد تقلیل  2واحد به  4از « تاریخ ساسانیان»و « تاریخ ایران از عیلام تا هخامنشیان»نمونه برخی عناوین درسی مانند برای 

واحد کاهش یافته  2د به گیرواحد درسی را دربرمی 10یافته است. واحدهای تاریخ ایران پس از اسلام از آغاز تا دوره مغول که 

به دلیل نگرش مبتنی بر  (. چنین پیشنهاداتی35تغییر کرده است )همان: « اسلام تا ظهور مغولتاریخ ایران از آغاز »و به درس 

ه یگر آیا بدز سوی طرد تاریخ سنتی و سیاسی و تأکید بر تاریخ اجتماعی و فرهنگی مطرح شده و بسیار پسندیده است. اما ا

درسی تاریخ  واحد 20ل طرح است؟ منطق گذراندن واحد درسی قاب 14راستی تاریخ تحولات اسلام و کشورهای اسلامی در 

 ها خواهان ادامه تحصیل در تاریخ اروپا هستند چیست؟درصد آن 2اروپا برای دانشجویانی که 

های نگارنده این سطور با ملایی توانی در زمینه ایجاد تغییر اساسی در عناوین رشته تاریخ همداستان است اما تبدیل دوره

واحد درسی راه حل  2کمتر و در مقابل، گنجانیدن دروسی کلی مانند عرفان و تصوف و تاریخ اندیشه در  تاریخی به واحدهای

خوبی نیست. پرسش اصلی اینجاست که چه نیازی به گذراندن واحدهای مشابه برای دانشجویانی است که قرار است در گرایش 

یت فراگیری زبان خارجی برای دانشجویان تاریخ در برنامه های متفاوتی ادامه تحصیل دهند؟ نکته دیگر عدم تأکید بر اهم

واحد قرائت متون عربی بسنده کرده است  2واحد قرائت متون انگلیسی و  2پیشنهادی ملایی توانی است. وی به گذراندن 

دانیم دانند و مییآموختگان، پژوهشگران و استادان رشته تاریخ م)همان(. همه مخاطبان این مقاله به عنوان دانشجویان، دانش

شود به چه میزان است. نویسنده این های خارجی آن هم با روشی که امروز تدریس میهای قرائت متون به زبانکه بهره کلاس

آموختگی و اخذ شناسم که در آستانه دانشمقال به عنوان مدرس درس قرائت متون تاریخی به زبان عربی، دانشجویانی را می

ترین ایاسلام از معتبرترین دانشگاه کشور هستند اما توان خواندن متن اصلی تاریخ طبری به عنوان پایه مدرک دکتری تاریخ

های بزرگ آموزشی و پژوهشی، دانشجویی منبع تاریخ عمومی اسلامی را ندارند. آیا بهتر نیست برای جلوگیری از چنین خسران

ا تدریس تاریخ اسلام گام بگذارد؛ ملزم نماییم تا به زبان عربی )لااقل خواهد به صورت جدی در مسیر پژوهش و احیانرا که می

واحد زبان  10در حد فهم و ترجمه متون( تسلط نسبی داشته باشد؟ ولو این که برای اکتساب چنین مهارتی مجبور شود حتی 

2های زبان عربی بگذارند.عربی در دپارتمان  

                                                           
که توسط دانشگاه مذاهب اسلامی قم برگزار  اسلامی -ها در حوزه علوم انسانیها و رسالهشناسی پایان نامهلی آسیبنخستین همایش مای که برای . نگارنده در مقاله ۲

تأثیر کمیت و (. »1397شد نوشتم به طور مفصل به معضل واحدهای درسی دکتری تاریخ برای دانشجویان این رشته پرداختم. برای اطلاع بیشتر نگ: قریب، قاسم )
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 علوم انسانیتعامل رشته تاریخ با سایر دپارتمان های  .3.2

های رشته تاریخ است آنگاه برای اگر بپذیریم که راه حل ارتقای سطح آموزشی دانشجویان رشته تاریخ، تغییر در ترکیب گرایش

های اساسی تحقق صحیح مطالعات ای توسل جست. یکی از ضرورترشتهتأمین نیاز دانشجویان این رشته باید به مطالعات میان

ها از طریق گنجانیدن واحدهای درسی مرتبط با هر رشته است. پژوهشگرانی که در رتباط میان دپارتمانای، ایجاد ارشتهمیان

اند. اند به نتایج قابل تأملی دست یافتهها تحقیق کردهای در علوم انسانی و کیفیت ارتباط آنزمینه ضرورت مطالعات میان رشته

شناسی و علوم شناسی، اقتصاد، روانته تاریخ، علوم سیاسی، جامعهرش 6باگمن در پژوهش خود با بررسی موضوع مقالات 

های مزبور از نظر محتوایی کاملا با یکدیگر مرتبط هستند. نتیجه پژوهش وی نشان داد پژوهشگر تربیتی اثبات کرد که رشته

: 1379ها نیازمند است )دیانی، های یاد شده برای انجام تحقیق خویش به میزانی از آگاهی نسبت به سایر رشتهفعال در رشته

های علوم انسانی در ایران انجام شده است؛ رشته جغرافیا با ارتباط (. بر اساس پژوهشی که در زمینه میزان ارتباط رشته57

-هرشته به ترتیب بیشترین و کمترین ارتباط بینارشته ای را با سایر رشت 4رشته و رشته حقوق با ارتباط داشتن با  19یافتن با 

رشته فلسفه، علوم سیاسی،  7های همین پژوهش، رشته تاریخ با (. بر اساس یافته23: 1384های علوم انسانی دارند )داورپناه، 

(. در کشور ما استادان و پژوهشگران 24: 1384علوم اجتماعی، جغرافیا، ادبیات، الهیات، کتابداری، کاملا پیوند دارد )داورپناه، 

دانند کنند. آنان رشته علوم سیاسی و تاریخ را مکمل هم میتری میان خود و اهل تاریخ احساس میکعلوم سیاسی پیوند نزدی

 (.66: 1393کنند )رحمانی، و تأثیرات هر دو رشته را بر هم جدی تلقی می

اسی و تاریخ در عرصه واقعیت و عمل، رشته تاریخ بیشترین تعامل را با رشته علوم سیاسی دارد. گرچه پیوند میان علوم سی

معاصر، ناگسستنی و غیرقابل تردید است اما واقعیت این است که منحصر کردن ارتباط میان رشته علوم سیاسی و تاریخ به 

تواند و معنای تنزل کل رشته تاریخ و دوره های آن به تاریخ معاصر ایران است. به عنوان مثال گرایش تاریخ ایران باستان می

شناسی؛ برای قرائت منابع اولیه و متون خویش با های باستانریخ تحولات سیاسی ایران باستان با دپارتمانباید برای فهم بهتر تا

های باستانی؛ و برای تحلیل مسائل اجتماعی و تاریخ اندیشه در این دوره با دپارتمان شناسی و دپارتمان زبانهای زباندپارتمان

کنم که این ارتباط باید تعریف شده و ادیان و فلسفه دین در ارتباط باشد. تأکید میهایی چون تاریخ علوم اجتماعی و رشته

ریزی پیشینی برای رسیدن به اهداف مورد نظر دانشجویان آن گرایش ایجاد گردد. از سوی دیگر این مند و ناظر به برنامهسامان

شود باید از سیالیت لازم برخوردار باشد به این معنا یواحدهای درسی جدید که برای رفع نیاز عینی دانشجویان تاریخ تنظیم م

ای مرتبط با تاریخ ساسانیان را رشتهکه فردی که در زمینه تاریخ ایلام باستان مشغول پژوهش است نباید لزوما واحدهای میان

 بگذراند.

رت بسیط و محدود در نظام آموزش های علوم انسانی امری غریب نیست و به صوای میان تاریخ و سایر رشتهارتباط بینارشته

رشته تاریخ و جغرافیا به دو رشته مجزا تفکیک  1343-1342عالی پیش از انقلاب وجود داشته است. از آغاز سال تحصیلی 

واحد درسی  140واحد درسی شدند. این  140شدند و بر اساس بازنگری آموزشی دانشجویان رشته تاریخ موظف به گذراندن 

های دانشکده ادبیات تنظیم شده واحد دروس سایر رشته 40واحد دروس عمومی و  40احد درس تخصصی، و 60قالب  3در 

تعداد واحدهای دروس عمومی و تخصصی ثابت  1352(. در بازنگری مجدد آموزشی در سال 111: 1394بود )ملایی توانی، 

                                                                                                                                                                                     
ها در حوزه علوم ها و رسالهشناسی پایان نامهنخستین همایش ملی آسیب«. های درسی دوره دکترا بر کیفیت رساله دانشجویان )مطالعه موردی: رشته تاریخ(ثبات واحد

 .239-252اسلامی(. قم: دانشگاه مذاهب اسلامی. صص-جلد دوم )کاربست نتایج پژوهش در علوم انسانی .اسلامی -انسانی
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(. منطق 225: 1387تبدیل شد )صفت گل، « فرعی رشته»واحد کاهش یافت و عنوان آن به  30ها به ماند و دروس سایر رشته

تر آنان با مباحثی بود که قصد داشتند بر روی آن متمرکز گذراندن رشته فرعی برای دانشجویان تاریخ، آشنایی بیشتر و عمیق

ایران باستان های باستانی برای دانشجویانی که قصد داشتند در حوزه شناسی و زبانشوند. در همین زمینه دو رشته فرعی زبان

خواستند در زمینه ایران پس از اسلام تحقیق کنند؛ رشته ادبیات پژوهش کنند؛ رشته ادبیات فارسی برای دانشجویانی که می

مند به تاریخ تمدن عربی برای دانشجویانی که خواهان تحقیق در زمینه تاریخ اسلام بودند و رشته فلسفه برای دانشجویان علاقه

 (.225: 1387بود )صفت گل، در نظرگرفته شده 

های علوم انسانی در ستاد انقلاب فرهنگی مورد بازبینی قرار گرفت و این پس از انقلاب اسلامی، رشته تاریخ مانند سایر رشته

واحد درسی غیر تاریخی برای دانشجویان تاریخ مورد تأیید قرار گرفت. بر این اساس دانشجویان  30بار هم مسأله گذراندن 

شناسی، علوم سیاسی و های آموزشی جغرافیا، جامعههای ارائه شده در گروهتوانستند دروس اختیاری خود را از درسمیتاریخ 

های دروس تاریخ مورد بازنگری عناوین و سرفصل 1375(. در سال 115: 1394ادبیات فارسی انتخاب نمایند )ملایی توانی، 

دسته دروس پایه، اصلی و اختیاری تقسیم و دروس این رشته فقط به  مجدد قرار گرفت و واحدهای درسی تاریخ به سه

ها که البته فاقد سازماندهی و دپارتمان تاریخ منحصر شد. در واقع از همین زمان بود که ارتباط بین رشته تاریخ با سایر رشته

راگیر دامنگیر این رشته هم برخاسته های بزرگ و فمعیوب بود نیز قطع شد و ظاهرا رشته تاریخ به استقلال دست یافت. زیان

 ای فاصله بگیرد.از همین استقلال غیرمنطقی است که سبب شد مطالعات تاریخی از مطالعات بینارشته

 كاربردی شدن دستاوردهای رشته تاریخ برای نهادهای آموزشی و پژوهشی .3.3

ان تاریخ و سایر رشته ها یقینا دستاورد در صورت عملی شدن دو راه حل پیشین؛ تغییر عناوین درسی و ارتباط منسجم می

آموختگان تاریخ که خواهان تدوام کار پژوهشی تحقیقات تاریخی، سمت و سوی دیگری خواهد یافت. یقینا آن دسته از دانش

به دلیل  ای آشنا خواهند بود و ثانیا نتایج تحقیقات آنانرشتههستند اولا با مسأله روش تحقیق و تلفیق تاریخ با مطالعات میان

ای بودن مورد توجه و اقبال مؤسسات پژوهشی و فرهنگی و حتی استراتژیک قرار خواهد گرفت. بدین ترتیب در صورت فرارشته

ها برای نهادها و نیازهای امروز تحقق دو پیشنهاد مزبور، مشکل اساسی تنزل کیفیت تحقیقات تاریخی و غیرکاربردی بودن آن

 هد شد.جامعه به صورت طبیعی حل خوا

تر به تحول مطالعات تاریخی و گذار آن به سوی کاربردی شدن به بسترسازی مناسب از سوی وزارت علوم و در سطحی کلان

ها برای تکوین اهداف بلند مدت استراتژیک خود راهی تغییر نگاه به رشته های علوم انسانی از جانب حاکمیت نیاز دارد. دولت

نظران علوم انسانی، جایگاه این علوم را برای نسانی و در رأس آن تاریخ ندارند. اگر صاحبگذاری بر روی علوم اجز سرمایه

های حاکمیتی به درستی تبیین نمایند و در کنار آن ثمره عملی شدن دستاوردهای تحقیقاتی خود را به آنان بقبولانند دستگاه

انسانی اقدام خواهد کرد. تعامل دوسویه میان دولت و نهادهای  یقینا دولت نیز متقابلا برای تأمین نیازهای مادی و معنوی علوم

-ها در جهت پاسخگویی به نیازهای دولت تلاش میها، مراکز پژوهشی و اندیشکدهآموزشی در غرب کاملا نمایان است. دانشگاه

 یابند.های مادی و معنوی مطلوب خویش دست میکنند و در ازای آن به خواسته

گیری مکاتب مختلف فکری در غرب را باید در همین جاست که ریشه شکلت و نهادهای آموزشی تا آنبرهم کنش میان دول

توان به چرایی کم رنگ شدن جذابیت مکتب کارکردگرایی در جامعه شناسی و میل تعامل دوسویه جستجو کرد. برای نمونه می

کارکردگرا با تأکید بر عوامل نظم اجتماعی به عنوان روند  شناسانشناسان به بررسی تغییرات اجتماعی اشاره کرد. جامعهجامعه
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میلادی،  70دادند. گی روشه معتقد است در دهه کلی حاکم بر جامعه، اقبال چندانی به بررسی تغییرات اجتماعی نشان نمی

افع سیاسی بیداری جهان سوم و آغاز خیزش های ضد استبدادی و ضد استعماری در این کشورها سبب به خطر افتادن من

-های مردمی علیه دولتها شد. پیدایش جنبشهای بزرگ وابسته به آنهای استعمارگر اروپایی و منافع اقتصادی کمپانیدولت

های اروپایی سبب شد تا کشورهایی مانند فرانسه و انگلستان هزینه محققان و مؤسسات پژوهشی را فراهم و از این ها و کمپانی

: 1366گیری تغییر در این کشورهای توسعه نیافته بپردازند )روشه، های شکلند تا به مطالعه ریشهطریق آنان را تشویق کن

شناسی به مکتبی دیگر بر پایه شرایط سیاسی و اجتماعی تحقق (. به این ترتیب تغییر رویکرد از یک مکتب جامعه14-15

اسان کارکردگرا را فراهم نمود و راه را برای تجدید حیات شنیافت. به این معنا که شرایط مزبور زمینه افول مطالعات جامعه

کرد هموار نمود. نمونه شناسی دینامیک که بر بررسی تغییرات اجتماعی به عنوان اساس روند اجتماعی تأکید میدوباره جامعه

هاست و دلایل ی دولتهای زمانه و نیازهاگفته به خوبی بیانگر پاسخگویی علوم انسانی و نهادهای آموزشی به ضرورتپیش

ها و مؤسسات تحقیقاتی نیز از خلال بررسی همین گذاری عظیم از سوی دولت بر روی دانشگاهحمایت همه جانبه و سرمایه

 نمونه قابل فهم است.

ند داولت میغرب، د هاست. در نظام آموزشی و پژوهشیبنابراین مقصود از کاربردی بودن تحقیقات علوم انسانی، هدفمندی آن

پژوهش  رای انجامهایی را بداند تکلیفش چیست و باید چه مهارتگذاری کرده است و محقق هم میای سرمایهروی چه مسأله

ای هرخی نگرشبهیابی خویش فراگیرد. البته ممکن است در این زمینه، مبحث استفاده ابزاری از علوم انسانی توسط دولت و را

انسانی  و علوم شناسی تعامل دوسویه میان حاکمیتطرح شود. این مسأله نوعی از آسیبفراعلمی به تحقیقات پژوهشگران م

ت خی ملاحظااربست برکگردد و البته قابل علاج است. های موجود در علوم انسانی بازمیاست که به ماهیت تفسیرپذیری گزاره

لوم عحقیقات تد. اصل مسأله سوگیری کلان های مختلف علوم انسانی سبب اجتناب از آسیب مزبور خواهد شروشی در رشته

عاصر مدیشمندان ان و انشود از نگاه تیزبین پژوهشگرانسانی در غرب که در این نوشتار از آن با عنوان کاربردی بودن یاد می

ان و مستشرق ایهانگیزه وهای علوم انسانی ای در مجله پیمان درباره ماهیت پژوهشایرانی پنهان نمانده است. کسروی در مقاله

 های غربی نظراتی دارد که خود گویاست و برای پایان این مبحث نیز حسن ختام خوبی است.دولت

اند و همیشه برای گیریم خود کارکنان سیاسی اروپا بودهها را از شمار دانشمندان بی غرض میشناسان که ما آنبیشتر شرق»

هایی دست اند و این است که همیشه به موضوعکوشیدهسراسر شرق می ها درکاریانگیزی میان شرقیان و ترویج زشتفتنه

های دینی و افزایش پراکندگی در میان شرقیان بوده. اگر چنان غرضی در کار نیست به یک ها رواج بدعتاند که نتیجه آنزده

3دانشمند پاریسی کند؟ این همه گفتگو از زرتشت ها رنج برده، جستجو از تاریخچه زندگانی حسین منصور حلاج چه، که سال 

های او برای چیست؟ تا این اندازه به داستان باطنیان پرداختن و کتاب های ها و یشت)پیغمبر چند هزار ساله ایران( و از گات

 (.42: 1313)کسروی،  «آنان را زنده گردانیدن برای اروپاییان چه سودی دارد؟

 بست در مطالعات تاریخی؛ پیشگیری از بن «مطالعات شرقی»تأسیس رشته  .4

هایی که بیان شد؛ ایجاد تغییر بنیادین در ساختار این رشته، شناسیهای موجود در رشته تاریخ و آسیببا عنایت به چالش

ضرورتی انکارناپذیر است. پیشنهادات ملایی توانی مبنی بر تغییر و کاهش دادن تعداد واحدهای درسی و در مقابل، گنجاندن 

                                                           
نننرر ۳ ننننن(..م سس.۲۲۲۱-۳۳۳۳ررررررررییییییي تتققققققنسسس   (((( 
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شوند؛ نه تنها راهگشا نیست بلکه بر معضلات کنونی جدیدی که خود یک عرصه مطالعاتی وسیع محسوب میعناوین درسی 

افزاید. تردیدی نیست که عناوین درسی رشته تاریخ نیاز به تغییر دارد اما چنین تحولی باید در یک عرصه نوین تحقق پذیرد می

های کنونی رشته ی کهنه راه به جایی نخواهد برد. تبدیل گرایشتا عقیم نماند. ایجاد تحول ظاهری و صوری در ساختارها

های نو و هدفمند، سبب جهت یافتن تحقیقات تاریخی و رهایی دانشجویان و پژوهشگران از سردرگمی خواهد تاریخ به گرایش

این بالندگی زمانی شد. ایجاد عناوین درسی جدید در دل چنین نظام نوینی معنا خواهد یافت و به بالندگی خواهد رسید. 

تضمین خواهد شد که تغییرات پیشنهادی مطرح شده، ثابت، ابدی، مطلق و بی عیب و نقص تلقی نگردد و هر زمان امکان 

 ایجاد تغییر در آن فراهم باشد.

برای  های موجود در رشته تاریخ به صورت طبیعی به تغییر ماهیت رشته تاریخ خواهد انجامید.تحقق یافتن تغییر در گرایش

را برگزید. برای انتخاب هر دو بخش نام این رشته یعنی « مطالعات شرقی»توان نام جدید رشته چنین رشته جدیدی می

دلایلی وجود دارد. چرایی نامگذاری یا وجه تسمیه این رشته از دو منظر قابل توضیح و توجیه است. « شرقی»و « مطالعات»

-تاریخ )حتی تاریخ اجتماعی و تاریخ فرهنگی( اکتفا نخواهد شد و مطالعات میان به« مطالعات شرقی»نخست این که در رشته 

با هر آنچه در حوزه پژوهش « مطالعات شرقی»ای در آن جایگاه نخست را خواهد داشت. آشنایی عمیق دانشجویان رشته رشته

های موجود جدید، گستردگی و عمق بررسی های مورد نیاز تا تسلط بر مبانی معارف و علوم قدیم وهاست؛ از فراگیری زبانآن

در این رشته را از رشته تاریخ متمایز خواهد کرد. بر این اساس چون این رشته ترکیبی از مجموعه مطالعات مرتبط با هم 

 توان برای آن به کار برد.را می« مطالعات»خواهد بود پیشوند 

است و اینکه چرا باید به شرق اکتفا کرد و آیا مطالعات اروپایی  برای این رشته« شرقی»دومین مسأله مربوط به انتخاب صفت 

به فرهنگ « مطالعات شرقی»و تاریخ غرب، از دایره تعریف این رشته بیرون نخواهد افتاد؟ از قضا بهتر است که دامنه رشته 

نوعی موازی کاری با رشته شرقی محدود و بررسی تاریخ و تمدن غرب از شمول آن خارج شود. زیرا پرداختن به تاریخ غرب، 

های تاریخ در زمینه تاریخ اروپا و غرب، بررسی و پژوهش در علوم سیاسی است. به دلیل اهمال و ضعف چندین ساله دپارتمان

شود انتقال یافته است. رشته که زیرشاخه علوم سیاسی محسوب می« ایمطالعات منطقه»زمینه های مزبور، به رشته 

گرایش »های فرعی همچون پذیرد؛ دارای گرایشارشد و دکتری دانشجو میکه در دو مقطع کارشناسی« ایمطالعات منطقه»

است. دروس مربوط « گرایش خاورمیانه و شمال آفریقا»و « گرایش آسیای مرکزی و قفقاز»، «گرایش آمریکای شمالی»، «اروپا

ای وجود دارد. برای نمونه در مقطع اروپای مطالعات منطقه به شناخت تاریخ و تمدن اروپا با تکیه بر اروپای معاصر در گرایش

مسائل اقتصادی »و « سیاست و حکومت در اروپا»، «اجتماعی اروپا -تاریخ سیاسی»کارشناسی ارشد این رشته دروسی چون 

فکری در اروپای  هایجریان»، «فرهنگ و جامعه در اروپا»شود. در مقطع دکتری همین رشته، دروسی مانند گذرانده می« اروپا

زمینه تاریخی « ایمطالعات منطقه»وجود دارد. با این که برخی از دروس رشته « روابط ایران و کشورهای اروپایی»و « معاصر

های آموزشی تاریخ و های آموزشی، از استادان گروههای تاریخ و سایر گروهدارند اما به دلیل فقدان ارتباط مؤثر میان گروه

آید. اگر هدف کلان رشته کنونی تاریخ و رشته اروپا برای تدریس در دروس مزبور دعوت به عمل نمی متخصصان تاریخ

بررسی و مطالعه تاریخ، تمدن و فرهنگ غرب و پیوند دادن آن به مسائل حال حاضر باشد؛ چنین « مطالعات شرقی»پیشنهادی 

یافته است. گرچه باید اذعان کرد که بخش تاریخی کاملا تحقق « ایمطالعات منطقه»هدفی برای شناخت غرب در رشته 

ای از علوم سیاسی هستند و ای بسیار کم رنگ است؛ زیرا آنان شاخهشناخت فرهنگ و تمدن غرب در رشته مطالعات منطقه

وپا و های تاریخ در زمینه تاریخ ارنگاهشان معطوف به تحولات معاصر است. با این حال، با توجه به ضعف گسترده دپارتمان
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نظران واقعی عرصه تاریخ محول شده است. استادان و صاحب« ایمطالعات منطقه»غرب، ناگزیر این زمینه مطالعاتی به رشته 

رسد تاریخ اروپا در رشته تاریخ، احیا شود و حتی در صورت احیای آن بازدهی اروپا آن قدر کم شمار هستند که به نظر نمی

را برای « شرقی»شناسی در رشته پیشنهادی ما، پسوند آنچه گفته شد فقدان مطالعات غرب قابل قبولی نخواهد داشت. بنابر

 سازد.پذیر میتوجیه« مطالعات شرقی»وجه تسمیه 

 «مطالعات شرقی»لوازم و ضروریات تأسیس دپارتمان  .4.1

است زیرا با روند کنونی  ارائه مفاد جدید برای آزمون ورودی آن« مطالعات شرقی»نخسین گام برای تأسیس رشته پیشنهادی 

توان داوطلبان ورود به این رشته را محک زد. از همان آغاز تبدیل شدن آزمون کارشناسی ارشد رشته آزمون رشته تاریخ نمی

تاریخ از شکل کتبی به شکل تستی، برخی اساتید این رشته نسبت به عواقب فاجعه آمیز آن هشدار دادند )میزگرد: تاریخ، 

( در نظام آموزش عالی کنونی در ایران عملا جایگزینی 17: 1378راهبردها درباره وضعیت علم تاریخ در ایران،  اوضاع کنونی و

برای آزمون تستی وجود ندارد چون زیرساخت های بازگشت به آزمون کتبی مهیا نیست. وزارت علوم برای حل معضل آزمون 

کرده است اما برای دانشجویان با استعدادی که به هر دلیل توان های آموزشی محول تستی، اجرای آزمون کتبی را به گروه

توان اندیشید؟ صرف نظر از بازماندن شماری از دانشجویان و پژوهشگران زبده از رقابت در آزمون تستی را ندارند چه می

ه حافظه مدار شدن رشته ها بهای ورودی دوره آموزش عالی، مفاد این آزمونهای معتبر به دلیل تستی بودن آزموندانشگاه

های ورودی کارشناسی ارشد و دکتری، سنجش میزان حفظیات دانشجویان تاریخ است تاریخ انجامیده است. نوع سؤالات آزمون

های خام تاریخی تمرکز کنند. بنابراین ضعف سیستم کند تا بر روی به خاطر سپردن دادهو همین مسأله دانشجویان را وادار می

 رشته تاریخ در ایران یکی دیگر از عوامل تداوم و تشدید کننده وضعیت موجود است.آزمون ورودی 

های درسی دوره دبیرستان توان اقدامی کرد زیرا کنکور مزبور بر اساس کتاببرای تغییر آزمون ورودی کارشناسی عملا نمی

انی، کسانی که قصد ادامه تحصیل در رشته تاریخ آموزان علوم انسهاست. اما از میان دانششود که تاریخ نیز جزو آنتنظیم می

بیابند و در این رشته به تحصیلات خویش « مطالعات شرقی»توانند مطلوب خود را در رشته را داشته باشند باید بدانند که می

در مرحله تغییر مواد آزمون ورودی این رشته « مطالعات شرقی»ادامه دهند. بر این اساس، نخستین گام برای تأسیس رشته 

تحصیلات تکمیلی است. مواد آزمون این رشته در هر گرایش باید برگرفته از مواد درسی جدید آن و ترکیبی از اطلاعات خام و 

 تحلیل باشد.

 جایگاه رشته تاریخ در دپارتمان مطالعات شرقی .4.2

رسد آگاهی از وضعیت هن میشود؛ پرسش مهمی که به ذ« تاریخ»به صورت کامل جایگزین رشته « مطالعات شرقی»اگر رشته 

های رشته تواند به عنوان یکی از گرایشکنونی رشته تاریخ و دروس آن خواهد بود. رشته تاریخ با ساز و کار فعلی خویش می

مطالعات شرقی در مقطع کارشناسی به حیات خویش ادامه دهد. در صورت چنین فرضی، دیگر به تغییر دادن واحدهای درسی 

شود نیازی نیست؛ زیرا رسالت اصلی این گرایش، تربیت معلم تاریخ برای آموزش و پرورش ته تاریخ تدریس میکه اکنون در رش

خواهند در آینده معلم تاریخ شوند و به است. محتوای کنونی دروس رشته تاریخ، بهترین مفاد درسی برای افرادی است که می

 حوزه پژوهش وارد نشوند.
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 شرقیهای رشته مطالعات گرایش .4.3

روند جاری رشته تاریخ در نظام دانشگاهی امروز ایران بر مطالعه تاریخ عمومی و کلی در مقطع کارشناسی و سپس تخصصی 

های کارشناسی ارشد و دکتری استوار است. خروجی روند فعلی، هدر دادن وقت دانشجویان، انباشت شدن آن در گرایش

گیری درباره ادامه تحصیل در مقطع از همه سرگردان نمودن آنان برای تصمیمتر ها و مهماطلاعات غیر ضروری در حافظه آن

ضرورت گرایشی شدن این رشته از آغاز مقطع کارشناسی « مطالعات شرقی»های رشته تحصیلات تکمیلی است. یکی از ویژگی

به « مطالعات شرقی»فرعی رشته های شود. آنچه به عنوان گرایشاست زیرا هدف دانشجویان هر گرایش از آغاز راه تعیین می

 تر شدن مباحث است.تر و قابل فهمشود ناظر به کلیات و هدف از آن مصداقیآن پرداخته می

تواند نخستین می« تاریخ»گرایش فرعی در نظر گرفت. گرایش  6توان حداقل می« مطالعات شرقی»برای رشته پیشنهادی 

ای حفظ و نگه داشتن رشته کنونی تاریخ و واحدهای درسی آن است. در بخش گرایش باشد که در واقع نوعی تلاش هدفمند بر

پیشین به ضرورت بقای رشته تاریخ برای تربیت معلمان تاریخ آموزش و پرورش اشاره شد و اینکه عناوین دروس این رشته 

در رشته « تاریخ»رند. گرایش بهترین مفاد درسی برای کسانی است که صرفا قصد تدریس در نظام آموزش و پرورش ایران را دا

تواند در مقطع کارشناسی ارشد و برای تکمیل بیشتر مباحث تاریخی تأسیس شود اما ضرورتی برای می« مطالعات شرقی»

آموختگان دکتری دارد و نه ایجاد مقطع دکتری در این گرایش نیست زیرا نه نظام آموزش و پرورش تمایلی به جذب دانش

دهد. بنابراین جایگزین شدن رشته ه تاریخ )با تعریف این نوشتار( اجازه ایجاد چنین مقطعی را میماهیت غیرپژوهشی رشت

های فعلی آن در به معنای حذف نام و رشته تاریخ نیست بلکه این رشته با ساختار و عناوین و سرفصل« مطالعات شرقی»

 تداوم یابد.« مطالعات شرقی»در رشته تواند به عنوان گرایشی مجزا مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد می

محسوب شود. « مطالعات شرقی»تواند دومین گرایش رشته پیشنهادی می« مطالعات باستانی ایران و شرق نزدیک»گرایش 

تواند در قالب این همه مباحث تاریخی و تمدنی از آغاز دوران تاریخی در ایران و تمدن های میان رودان تا شرق مدیترانه می

ش مورد بررسی قرار گیرد. دانشجویان این گرایش از مقطع کارشناسی فرصت کافی در اختیار خواهند داشت تا حوزه مورد گرای

علاقه خویش را انتخاب و مبانی آن رافراگیرند. به عنوان مثال دانشجویی که خواهان پژوهش و ادامه تحصیل در حوزه ایلام 

با کلیات تاریخ فرهنگ و تمدن شرق نزدیک « لعات باستانی و شرق نزدیکمطا»باستان است؛ در مقطع کارشناسی گرایش 

شناسی ای و به ویژه باستانرشتههای باستانی شرقی را فراخواهد گرفت، با مباحث میانباستان آشنا خواهد شد، کلیات زبان

باستان تسلط نسبی خواهد یافت.  شناسی تخصصی ایلامتر بر روش تحقیق و منبعآشنایی لازم را خواهد یافت و از همه مهم

نه تنها حوزه « مطالعات باستانی ایران و شرق نزدیک»دانشجوی مذکور در هنگام ورود به مقطع کارشناسی ارشد گرایش 

توان داند بلکه با موضوعات پژوهشی و روش تحقیق در آن آشناست. از چنین دانشجویی میمطالعاتی خویش را از پیش می

توان برای تحقیقات نوینی در ایلام باستان ارائه دهد و بر غنای مطالعات آن بیفزاید. همین مثال را میانتظار داشت که 

های میان رودان و شرق دانشجویانی آورد که خواهان ادامه تحصیل و پژوهش در دوره ساسانیان یا هخامنشیان و یا حتی تمدن

 مدیترانه هستند.

ها و باشد. حوزه بررسی« مطالعات شرقی»تواند سومین گرایش رشته پیشنهادی می «مطالعات ایران پس از اسلام»گرایش 

مطالعات ایران »تحقیقات این گرایش، تاریخ ایران پس از اسلام تا تأسیس سلسله قاجار را شامل خواهد شد. گستره گرایش 

ی کارآمدن حکومت قاجار در ایران است. دربرگیرنده هر موضوعی در بازه زمانی یورش تازیان به ایران تا رو« پس از اسلام
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های خردتری مانند تاریخ ایران از یورش تازیان تا پایان حکومت آل بویه، بندیتواند شامل تقسیممحورهای این گرایش می

اشد. تاریخ ایران در عصر استیلای ترکان، تاریخ ایران در دوره مغول تا صفوی و تاریخ از صفویان تا تشکیل سلسله قاجاریه ب

ترین آن زبان است. دانشجویان و پژوهشگران این های مختلفی است که مهمبندی محورهای مزبور بر مؤلفهاساس تقسیم

های مرتبط با منابع اولیه آن دوره را فراگیرند. همان مثالی که در بخش ای که فعالیت دارند زبانگرایش باید در هر حوزه

وزه ایلام باستان ذکر شد؛ برای دانشجویان این گرایش هم صادق است. برای نمونه مند به حپیشین برای دانشجوی علاقه

در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری را دارد و در « مطالعات ایران پس از اسلام»دانشجویی که قصد ادامه تحصیل در گرایش 

شرقی به ویژه ترکی، مغولی و چینی  هایزمینه دوره مغول و تیموری مشغول پژوهش است باید در دوره کارشناسی با زبان

آشنا شود و منابع اولیه را قرائت کند. وی در کنار فراگیری روش تحقیق در حوزه مورد مطالعه خویش بدون دغدغه و با هدف 

 قبلی به مقطع تحصیلات تکمیلی گام خواهد گذاشت و به صورت جدی به پژوهش در عرصه تحقیقاتی خویش وارد خواهد شد.

به دلیل گستردگی منابع و حوزه پژوهش ظرفیت تبدیل شدن به یک گرایش مستقل در رشته « ایران معاصر مطالعات»

گیرد. را دارد. بازه زمانی این گرایش از آغاز سلسله قاجار تا پیروزی انقلاب اسلامی را دربرمی« مطالعات شرقی»پیشنهادی 

فاده از آرشیوهای دیداری و شنیداری از وجوه تمایز و جدایی های متنوعی همچون تاریخ شفاهی، سند شناسی و استمهارت

های علوم است. ضرورت آشنایی با نظریه« مطالعات ایران پس از اسلام»نسبت به گرایش « مطالعات ایران معاصر»گرایش 

مطالعات »به گرایش نسبت « مطالعات معاصر ایران»سیاسی برای تحلیل تاریخ معاصر ایران از دیگر وجوه متمایز کننده گرایش 

محسوب می شود. گرچه بازه زمانی این گرایش، کوتاه است اما گستردگی اسناد و منابع تاریخ معاصر « ایران پس از اسلام

-کند تا دانشجویان این گرایش از مقطع کارشناسی، حوزه پژوهشی خویش در مقاطع بالاتر را بشناسند. حوزهایران، ایجاب می

باید بر مبنای موضوع اسناد تعیین شود. تاریخ سیاسی، تاریخ روابط خارجی، « طالعات معاصر ایرانم»های پژوهشی گرایش 

های کلی این گرایش برای پژوهش در زمینه انبوه اسناد دوره معاصر تواند در شمار عرصهتاریخ اقتصادی و تاریخ اجتماعی می

 باشد.

تلقی شود. تاریخ اسلام از « مطالعات شرقی»گرایش رشته پیشنهادی می تواند به عنوان پنجمین « مطالعات اسلامی»گرایش 

آغاز پیدایش تا تحولات معاصر جهان عرب زمینه اصلی پژوهش در این گرایش است. تمرکز این گرایش منطقا باید بر تاریخ 

به فرهنگ و تمدن اسلامی از پیامبر و نهاد خلافت از خلفای راشدین تا انحلال خلافت عثمانی را در برگیرد. همه آنچه مربوط 

اسپانیای مسلمان گرفته تا اسلام در آسیای مرکزی و قفقاز و نیز تحولات اندیشه اسلامی و جوامع اقلیت مسلمان در آمریکا و 

اروپا موضوعات مورد مطالعه این گرایش خواهند بود. البته بهتر است بررسی اسلام در شرق و کشورهایی همچون هند، چین و 

ونزی در حوزه موضوعات این گرایش نباشد زیرا شرق دور به صورت یکپارچه در گرایشی جداگانه قرار خواهد گرفت. یا اند

قابل بررسی است که از فرقه شناسی در اسلام تا شناخت اندیشه سیاسی « مطالعات اسلامی»مباحث متنوعی در گرایش 

شود. عرصه دیگر این گرایش وسیع، بررسی تاریخ علم در امل میمتفکران مسلمان از سده های نخستین تا روزگار معاصر را ش

اسلام است که شاخه های متعددی را پوشش خواهد داد و با دپارتمان تاریخ علم ارتباط بسیار تنگاتنگی خواهد یافت. پژوهش 

ولات خاورمیانه منهای های متنوع آن نیز در همین گرایش قابل تحقق است. در واقع همه تحپیرامون مطالعات شیعی و شاخه

های مسلمان در همه مناطق جهان، موضوع این گرایش ایران از ظهور اسلام تا کنون و بررسی همه جوامع اسلامی و گروه

ها دانشجویان از بدو ورود به مقطع تحصیلات تکمیلی در حالی که شوند. در این گرایش نیز همچون سایر گرایشمحسوب می
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ی دارند با روش پژوهش در حوزه کار خود آشنا هستند و در میان گستره وسیع مطالعات اسلامی، به زبان عربی تسلط نسب

 گمارند.حوزه مطلوب خویش را شناسایی و در آن به تحقیق همت می

آخرین و احتمالا مهجورترین گرایش رشته مطالعات شرقی خواهد بود. با این که اصطلاح شرق « مطالعات شرق دور»گرایش 

هند، « مطالعات شرق دور»رود اما بهتر است برای منسجم کردن موضوعات گرایش ای تمدن های چین و ژاپن به کار میدور بر

بندی از آن روست که بررسی و شناخت کشورهای آسیای مالزی و اندونزی را زیرمجموعه همین گرایش قرار داد. این تقسیم

تواند حوزه مشترک دو گرایش مطالعات اسلامی و شرق شود. هند میمحول می« مطالعات اسلامی»مرکزی وقفقاز به گرایش 

شده است؛ اما چنانچه بیان شد دور باشد، زیرا بخشی از جغرافیای آن برای مدتی طولانی زیرمجموعه جهان اسلام محسوب می

هندو، در گرایش برای یکدست شدن حوزه مطالعاتی، بهتر است هرآنچه متعلق به هند است؛ خواه تمدن اسلامی و یا 

مطرح گردد. مالزی و اندونزی نیز که عملا بخشی از جهان اسلام هستند از این قاعده نباید مستثنا شوند « مطالعات شرق دور»

و در کنار تمدن های چین، ژاپن و کره باید به عنوان بخشی از شرق دور تلقی گردند. روند پیشرفت دانشجو در گرایش 

های مورد نیاز، منابع اولیه و آشنایی با های قبلی خواهد بود و وی پس از فراگیری زبانمانند گرایشنیز ه« مطالعات شرق دور»

 تر شدن این حوزه نکاویده و مبهم کمک خواهد کرد.روش تحقیق، در مقطع تحصیلات تکمیلی به بارور

 «مطالعات شرقی»عناوین درسی رشته پیشنهادی  .4.4

ای که هنوز وجود خارجی ندارد امری معقول نیست و مانند بخش پیشین، فقط به ارائه رشتهپیشنهاد دادن عناوین درسی برای 

که هدف غایی آن، تربیت معلم و عدم فعالیت « مطالعات شرقی»رشته « تاریخ»کلیات بسنده خواهد شد. به استثانای گرایش 

دسته دروس پایه و تخصصی در مقطع  تواند دارای دوگفته در بخش قبلی؛ میهای پیشپژوهشی است؛ مابقی گرایش

کارشناسی باشند. دروس پایه شامل مباحث کلیات تاریخ عمومی، روش تحقیق عمومی و فراگیری زبان انگلیسی خواهد بود. 

دروس اختصاصی بسته به هدف دانشجو برای پژوهش و ادامه تحصیل متغیر خواهد بود. اما روش تحقیق تخصصی در زمینه 

های باستانی یا زنده برای تکمیل مطالعات در مقاطع شناسی دقیق و کاربردی و یادگیری زبانانشجو، منبعحوزه مطالعاتی د

تواند از محورهای اصلی دروس تخصصی باشند. واحدهای درسی تخصصی برای هر گرایش باید از تحصیلات تکمیلی می

های با سایر گروه« مطالعات شرقی»ان یافته دپارتمان سیالیت لازم برخوردار باشد و لازمه این امر ارتباط منسجم و سازم

بسیار « مطالعات شرقی»آموزشی علوم انسانی است. ارائه دادن طرح برای عناوین درسی مقطع کارشناسی ارشد و دکتری رشته 

-آنان در حوزهدانند و از سوی دیگر پیشینه مطالعات تخصصی تر است زیرا از یکسو دانشجویان کاملا هدف خویش را میآسان

تر خواهد کرد. مقطع تحصیلات تکمیلی در این صورت است ای که قرار است پژوهش کنند؛ کار را برای استادان بسیار راحت

خواهد شد و دانشجو همه مطالب کاربردی و ضروری را که در دوره کارشناسی « تحصیلات تکمیلی»که به معنای واقعی 

 لی به تحقیقات پویا و ارزنده و کابردی تبدیل خواهد کرد.فراگرفته است در دوره تحصیلات تکمی

 

 گیری نتیجه

کیفیت است. دو آموختگان و ارائه تحقیقات بیهای علوم انسانی، بیکاری دانشهای اساسی رشته تاریخ، مانند سایر رشتهچالش

یت لازم و در واقع غیرکاربردی های تاریخی فاقد کیفمؤلفه مزبور بر روی یکدیگر تأثیر متقابل دارند و مادامی که پژوهش
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آموختگان تاریخ، وابستگی بسیاری به آموختگان آن تداوم خواهد یافت. گرچه حل مشکلات بنیادین دانشباشند؛ بیکاری دانش

گردد. عناوین میتغییرات اجتماعی در سطح کلان جامعه دارد اما بخشی از معضلات این رشته، درونی و به ساختار آن باز

ای و با کیفیت مطلوب را ندارند. های میان رشتههای موجود رشته تاریخ با ساز و کار کنونی، توان ارائه پژوهشگرایشدرسی و 

های مختلف تاریخی باید با توجه به نیاز پژوهشگران تنظیم گردد و از سیالت لازم برخودار باشد. بدون واحدهای درسی گرایش

های آموزشی، به بن بست رسیدن مطالعات شده با سایر گروهریزیند، منسجم و برنامهمای و رابطه نظامارتباط میان رشته

تاریخی در قالب فعلی رشته تاریخ، امری قطعی است. پیشنهاد این نوشتار برای عبور از بحران کنونی، تغییر دادن دپارتمان 

مطالعات »تحول ساختاری، دانشجوی رشته  گرایش خرد و مجزاست. با چنین 6با « مطالعات شرقی»به دپارتمان « تاریخ»

های های ضروری )به ویژه زبانتواند از مقطع کارشناسی، حوزه مطالعاتی خویش را انتخاب کند و به همه مهارتمی« شرقی

ی هاتواند به عنوان یک گرایش از گرایشهای کنونی میخارجی مورد نیاز( تسلط یابد. رشته تاریخ با عناوین درسی و سرفصل

به حیات خویش ادامه دهد و برای تربیت معلمان تاریخ نظام آموزش و پرورش مورد استفاده « مطالعات شرقی»گانه رشته  6

این است که از هم اکنون باید برای تربیت « مطالعات شرقی»قرار گیرد. نکته بسیار مهم و قابل توجه برای تحقق یافتن رشته 

 ها و عناوین دروس آن را فراهم کرد.های عملی شدن گرایشرساختاستادان آینده این رشته کوشید و زی

 منابع

 .63، تابستان، شروش شناسی علوم انسانی، «رهیافت بومی سازی علوم انسانی(. »1389برزگر، ابراهیم )

 مهر. 12، چهارشنبه 19649، شماره روزنامه خراسان(. 1396« )بیکارترین رشته های دانشگاهی در ایران»

، بهار، مطالعات تربیتی و روان شناسی، «روابط میان رشته ای در علوم انسانی: تحلیلی استنادی(. »1384داورپناه، محمدرضا )

 .18ش

 ، مشهد: کتابخانه رایانه ای.مباحث بنیانی در کتابداری و اطلاع رسانی در ایران(. 1379دیانی، محمدحسین )

مطالعات میان رشته ای در علوم ، «درآمدی بر تعامل تاریخ و سیاست: به سوی دانشی بینارشته ای(. »1393رحمانی، تورج )

 .23، تابستان، شانسانی

 ، ترجمه منصور وثوقی، تهران: نشر نی.تغییرات اجتماعی(. 1366روشه، گی )

، تهران: یخچه، مقاطع تحصیلی و گرایش های تخصصیگروه آموزشی تاریخ دانشگاه تهران تار(. 1387صفت گل، منصور )

 دانشگاه تهران.

تأثیر کمیت و ثبات واحدهای درسی دوره دکترا بر کیفیت رساله دانشجویان )مطالعه موردی: رشته (. »1397قریب، قاسم )

جلد دوم )کاربست نتایج  .اسلامی -ها در حوزه علوم انسانیها و رسالهشناسی پایان نامهنخستین همایش ملی آسیب«. تاریخ(

 اسلامی(. قم: دانشگاه مذاهب اسلامی.-پژوهش در علوم انسانی

 ، شهریور.16، سال یکم، شماره مجله پیمان، «تیشه های سیاست(. »1313کسروی، احمد )
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، بهار و خیجستارهای تاری، «جایگاه دانش سیاسی در برنامه آموزشی دوره کارشناسی تاریخ(. »1394ملایی توانی، علیرضا )

 .11تابستان، ش

کتاب ، «ضرورت تحول ساختاری در برنامه آموزشی رشته تاریخ بر بنیاد نیازهای جامعه امروز(. »1393ملایی توانی، علیرضا )

 .193، خرداد، شماه تاریخ و جغرافیا
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